
 

*/MM:> VERGIU.RTF 

 
       GARDONE VAL TROMPIA  (Brescia) 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE     AVVISO     PUBBLICO     ESPLORATIVO    PER 
L'INDIVIDUAZIONE  DI  UN  SOGGETTO DEL TERZO SETTORE PER LA 
CO-PROGETTAZIONE,   ORGANIZZAZIONE  E  SUCCESSIVA  GESTIONE 
DELLA RASSEGNA TEATRALE PROPOSTA EDIZIONE 2019.        

 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore 17.00 nella sala delle riunioni 
presso la sede della Comunità Montana . 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Esecutiva. 
 
 
Sono Presenti i Signori: 
 

 

      N.        Cognome e nome              carica                    Presente/Assente                                                            

 
 
     1.       Ottelli Massimo  PRESIDENTE                                  P 
 
     2.       Ricci Clara VICE PRESIDENTE                       P 
 
     3.       Ferri Gerardo ASSESSORE                                     P 
 
     4.       Folli Mario ASSESSORE                                     P 
 
     5.       Marino Angelo ASSESSORE                                     P 
 
 

 
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:   0 
 

Assiste il Segretario  Sciatti Ar	a
d�. 
 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE  N.  110   del  

24.10.2018 



 

*/MM:> VERGIU.RTF 

Il Presidente sig.  Ottelli Massimo nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   110 

Oggetto: APPROVAZIONE     AVVISO     PUBBLICO     ESPLORATIVO    PER 
L'INDIVIDUAZIONE  DI  UN  SOGGETTO DEL TERZO SETTORE 
PER LA CO-PROGETTAZIONE,   ORGANIZZAZIONE  E  
SUCCESSIVA  GESTIONE DELLA RASSEGNA TEATRALE 
PROPOSTA EDIZIONE 2019.        

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
PREMESSO CHE: 
 

-la Comunità Montana di Valle Trompia, anche per l’anno 2019, intende realizzare la Rassegna 
teatrale Proposta in collaborazione con i Comuni della Valle; 
- l’ente non può provvedere con proprio personale alla direzione artistica della Rassegna, in quanto 
nessun dipendente possiede gli specifici requisiti professionali;  

 
RITENUTO pertanto di affidare ad un soggetto esterno la co-progettazione, l’organizzazione e la 

gestione della rassegna, nonché la direzione artistica della stessa; 
 
RITENUTO altresì necessario provvedere all’individuazione del soggetto realizzatore attraverso la 

pubblicazione sul sito istituzionale di un avviso pubblico esplorativo ; 
 
VISTA la bozza di avviso allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTA congrua ed opportuna la sua approvazione;  
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli del 

Direttore in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 
CON voto favorevole unanimemente espresso nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la pubblicazione dell’avviso allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale;  

 
2. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;  
 
3. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 

AI SENSI dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

 F.to Ottelli Massimo 

               
IL SEGRETARIO  

F.to Sciatti Armando 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI GRUPPI CONSILIARI 

(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Online di questa Comunità Montana per 
15 giorni consecutivi a partire dal  07.11.2018. 

 
 
 

 Il Responsabile Area Amministrativa 
 F.to Silvano Perini 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

o E’ diventata esecutiva in data in data  18.11.2018, per decorrenza del decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione al’Albo Pretorio (art. 134 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 
 Il Responsabile Area Amministrativa 

Silvano Perini 
 
 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.  Addì                        
                                    
 

 



 

 

 PROPOSTA N. 407 del 24.10.2018 

 
 

ATTESTAZIONE E PARERE TECNICO 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 
Il/La sottoscritto/a Armando Sciatti 
Responsabile  del Direzione 
esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di 
regolarità amministrativa. 
 

Il Responsabile dell’Area  

 F.toArmando Sciatti 
Gardone V.T.,  24.10.2018 
 
 
 
 
 



 

 

 PROPOSTA N. 407 del 24.10.2018 

 
 

ATTESTAZIONE E PARERE CONTABILE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti  Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile dichiarando che il seguente atto non ha riflesso sul bilancio. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.toArmando Sciatti 
 
Gardone V.T.,  24.10.2018 
  
 
 
 
 



 
Pagina 1…………………… firma____________________________ 

 

  
 
    
    

 
        

Spett. 

Comunità Montana di Valle 

Trompia  

 

Via Matteotti, 327 

25063 Gardone V.T. 

 

 

(La compilazione dovrà essere dattiloscritta) 

 

Durante la compilazione, il concorrente troverà, in alcuni casi, appositi riquadri da barrare fra i quali 

dovrà scegliere almeno un’opzione, per ciascun punto, corrispondente alla propria situazione. 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 

SOGGETTO DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE, 

ORGANIZZAZIONE E SUCCESSIVA GESTIONE DELLA RASSEGNA TEATRALE 

PROPOSTA EDIZIONE 2019.  

 

 

 

In esecuzione alla deliberazione della Giunta Esecutiva n.        del  

 

 

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

nato a _________________________, il _________________, c.f. __________________________ residente 

nel Comune di____________________________, Provincia _______________, Stato 

_____________________,Via/Piazza ______________________________________________________, in 

qualità di  

rappresentante legale 

procuratore (allegare copia dell’atto di procura) 

dell’Organismo _____________________________________________________________, con sede nel 

Comune di __________________, Provincia ___________, Via/Piazza ____________________________ 

con codice fiscale ___________________ e con partita I.V.A. _____________________, telefono 

.________________ fax ______________, pec ____________________ 

 

ALLEGATO A 
Carta Intestata del partecipante 



 
Pagina 2…………………… firma____________________________ 

 

- forma giuridica dell’Organismo______________________________________________ 

 

consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi 

dell’articolo 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in 

materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste, 

CHIEDE 

di poter partecipare alla procedura di selezione in oggetto indicata e presenta il progetto e la documentazione 

allegata, così come previsto dall’avviso pubblico 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.: 

1) Relativamente all’insussistenza di cause di esclusione dalle gare di appalto, di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/16, 

che i fatti stati e qualità di seguito riportati corrispondono a verità:  

- in relazione alla propria posizione  

- in relazione alla posizione dei seguenti soggetti1: 

(indicare i soggetti per cui si rendono le dichiarazioni) 

Nome - 

Cognome 

Data e luogo di 

nascita 

Codice Fiscale Residenza 

completa 

Carica / 

Qualifica 

     

     

     

     

 

a) ai sensi dell’art. 80 comma 1, nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra elencati, non è stata 

pronunciata alcuna sentenza di condanna definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o 

sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per 

uno o più dei seguenti reati: 

 delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416 bis del codice penale ovvero delitti commessi 

avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416 bis ovvero al fine di agevolare l’attività delle 

associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall’articolo 74 

                                                 
1La dichiarazione deve essere resa dai soggetti indicati all’art. 80, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 in carica indicati alla 

Sezione I lett. a) del Modello 1, ovvero:imprese individuali: titolare e direttore/i tecnico/i; società in nome collettivo: 

tutti i soci e direttore/i tecnico/i;società in accomandita semplice: solo i soci accomandatari e direttore/i tecnico/i; altri 

tipi di società o consorzi: i membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di 

direzione o di vigilanza, i soggetti muniti di potere di rappresentanza, di direzione o di controllo, il/i direttore/i tecnico/i, 

il socio unico persona fisica, il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci. La dichiarazione può 

essere resa direttamente da ogni singolo interessato oppure dal legale rappresentante del concorrente anche per gli altri 

soggetti “per quanto a propria conoscenza”. 



 
Pagina 3…………………… firma____________________________ 

 

del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291quater del decreto del 

Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall’articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, 

n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 

2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio [Art. 80 comma 1, lettera a]; 

 delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319ter, 319quater, 320, 321, 322, 322bis, 

346bis, 353, 353bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile [Art. 80 

comma 1, lettera b]; 

 frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità 

europee [Art. 80 comma 1, lettera c]; 

 delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione 

dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche [Art. 80 comma 1, lettera 

d]; 

 delitti di cui agli articoli 648bis, 648ter e 648ter. 1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 

criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 

2007, n. 109 e successive modificazioni [Art. 80 comma 1, lettera e]; 

 sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 

marzo 2014, n. 24 [Art. 80 comma 1, lettera f]; 

 ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione [Art. 80 comma 1, lettera g]; 

b) ai sensi dell’art. 80 comma 2, che a proprio carico e a carico dei soggetti sopra elencati, non sussistono 

cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 

2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. 

Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma 4bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni 

antimafia; 

c) ai sensi dell’art. 80 comma 3, che le sentenze o i decreti di cui all’art. 80 comma 2 del Codice non sono 

stati emessi nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di sottoscrizione della 

presente dichiarazione; 

d) ai sensi dell’art. 80 comma 4, di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto 

agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o i contributi previdenziali, secondo la legislazione 

italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

e) ai sensi dell’art. 80 comma 5: 

 di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3 del codice [Art. 80 comma 5, lettera a]; 



 
Pagina 4…………………… firma____________________________ 

 

 di non essere in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di 

concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di 

una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 110 [Art. 80 comma 5, lettera b]; 

 di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o 

affidabilità, come significative carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto o di 

concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero hanno dato 

luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni, ovvero tentato di influenzare 

indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini 

di proprio vantaggio; ovvero, anche per negligenza, aver reso informazioni false o fuorvianti suscettibili di 

influenzare le decisioni sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione ovvero aver omesso le informazioni 

dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione [Art. 80 comma 5, lettera c]; 

 che con la propria partecipazione non venga determinata una situazione di conflitto di interesse ai sensi 

dell’articolo 42, comma 2, [Art. 80 comma 5, lettera d]; 

 di non aver creato una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento degli 

operatori economici nella preparazione della procedura d’appalto di cui all’articolo 67 [Art. 80 comma 5, 

lettera e]; 

 di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto 

legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 

amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81 [Art. 80 comma 5, lettera f]; 

 di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato 

false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di qualificazione, per il 

periodo durante il quale perdura l'iscrizione [Art. 80 comma 5, lettera g]; 

 di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 

55 [Art. 80 comma 5, lettera h]; 

 di aver presentato la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, ovvero [non] 

autocertifichi la sussistenza del medesimo requisito [Art. 80 comma 5, lettera i]; 

 la non esistenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 comma 5, lettera l; 

f) ai sensi dell’Art. 80 comma 7 del Codice, (barrare):  

 di trovarsi in una delle situazioni di cui all’art. 80 comma 1 del Codice, limitatamente alle ipotesi in cui la 

sentenza definitiva abbia imposto una pena detentiva non superiore a 18 mesi ovvero abbia riconosciuto 

l’attenuante della collaborazione come definita per le singole fattispecie di reato, o all’art. 80 comma 5 del 

Codice e di allegare alla presente dichiarazione, le prove di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire 

qualunque danno causato dal reato o dall’illecito e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere 

tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti; 

oppure 



 
Pagina 5…………………… firma____________________________ 

 

 di non trovarsi in alcune delle situazioni di cui sopra; 

g) ai sensi dell’art. 80 comma 9, di non aver subito sentenza definitiva che implichi l’esclusione dalla 

partecipazione alle procedure d’appalto; 

*** 

2)  che il servizio verrà realizzato secondo le modalità, i contenuti e i costi risultanti dal progetto approvato; 

*** 

3) di rispettare il CCNL di categoria e gli obblighi contributivi, assicurativi e previdenziali; 

*** 

4) di essere in regola con la normativa in tema di sicurezza per la tutela della vita e della salute dei lavoratori 

ai sensi del D. Lgs. 81/2008 ed in particolare di aver effettuato il censimento dei rischi, il relativo esame e la 

definizione delle conseguenti misure di sicurezza, inoltre che la propria organizzazione è adeguata per le 

prestazioni previste; 

*** 

5) di essere in regola con gli obblighi previsti dall’art. 17 della L. n. 68/99 relativa al diritto al lavoro dei 

disabili; 

*** 

6) (ove previsto)  

di essere iscritto alla C.C.I.A.A. per lo svolgimento di attività rivolta alla tipologia di utenza oggetto del 

servizio; 

*** 

7) (solo per le cooperative) 

di essere Iscritto all’Albo delle Società Cooperative ai sensi del D.M. 23/6/2004 Ministero dello Sviluppo 

Economico. 

7.1) (solo per le cooperative sociali e loro consorzi) 

di essere iscritto nella sezione ____ dell’Albo regionale delle cooperative sociali per attività inerenti 

l’oggetto della presente selezione: 

dati dell’iscrizione: ………………………………………………………………………………… 

oggetto sociale ……………………………………………………………………………………. 

*** 

8) (solo in caso di Organizzazione non lucrativa di utilità sociale) 

iscrizione all’Anagrafe Unica delle Onlus presso il Ministero delle Finanze (D.M. 18 luglio 2003 n. 266); 

(Per i soggetti di cui all’art. 2 del D.P.C.M. 30 marzo 2001 recante: “Atto di indirizzo e coordinamento sui 

sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328” per i 

quali non sussiste obbligo di legge di iscrizione alla C.C.I.A.A. allegare i relativi documenti statutari e 

costitutivi). 

*** 



 
Pagina 6…………………… firma____________________________ 

 

10) Ai sensi della L. n. 190/2012, all’art. 1, comma 9, lettera e): 

 il legale rappresentante dichiara di non essere a diretta conoscenza della sussistenza di relazioni di parentela 

e/o affinità - entro il secondo grado - tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli stessi soggetti 

e i dirigenti e i dipendenti dell'amministrazione comunale; 

ovvero 

 il legale rappresentante dichiara di essere a diretta conoscenza della sussistenza di relazioni di parentela e/o 

affinità - entro il secondo grado - tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli stessi soggetti e i 

dirigenti e i dipendenti dell'amministrazione comunale, specificando nella forma più chiara e dettagliata 

possibile le generalità dei soggetti interessati ed i rispettivi dati anagrafici, nonché il grado di parentela e/o 

affinità: 

_______________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 

*** 

11)   

 dichiara che non sussistono le condizioni ex art. 1-bis comma 14 della legge n. 383/2001 (piani individuali 

di emersione); 

ovvero 

 dichiara di essersi avvalso dei piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383/2001 e che tale periodo 

si è concluso il …………………………………..; 

*** 

12) dichiara di avere maturato pluriennale e consecutiva esperienza di almeno 6 anni per servizi svolti in favore 

di enti pubblici, consistenti nell’organizzazione di rassegne teatrali come da seguente descrizione e di cui si 

allega ciascun programma:  

  
Denominazione rassegna 

Anno di 
realizzazione 

Comuni aderenti N. spettacoli 

1         

2         

3         

4         



 
Pagina 7…………………… firma____________________________ 

 

5         

6         

          

          
 

*** 

13) di acconsentire, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 196/2003, al trattamento dei dati personali per ogni 

esigenza connessa con l'espletamento dell’avviso; 

*** 

14) di non partecipare alla gara in più di una raggruppamento temporaneo o soggetto di cui all’art. 45, comma 

2, lettere d) ed e), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ovvero di non partecipare simultaneamente in forma individuale 

ed in raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio. 

*** 

15) solo nel caso di raggruppamenti d'imprese o consorzi di cui alla lettera d) ed e) dell'art. 45, comma 2, del 

d. lgs. n. 150/2016 s.m.i.,  ai sensi dell'art. 48 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i..: 

 che la partecipazione alla gara viene effettuata congiuntamente alle seguenti imprese / soggetti (indicare 

denominazione e sede legale) 

_______________________________________________________________________________________ 

le quali si impegnano, ai sensi dell'art. 48, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, in caso di aggiudicazione, a costituirsi 

in raggruppamento entro la data di stipula della contratto, ovvero  nel caso di inizio del servizio anticipato 

entro la data di inizio della prestazione, conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza all'impresa 

qualificata come capogruppo, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle mandanti; 

 

 che il tipo di raggruppamento che si intende costituire è il seguente: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 che, in caso di aggiudicazione, le attività oggetto del presente appalto  saranno suddivise fra  le imprese del 

raggruppamento, sulla base delle percentuali corrispondenti alle rispettive quote di partecipazione al 

raggruppamento stesso, nel seguente modo: 

_______________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 



 
Pagina 8…………………… firma____________________________ 

 

e, in ogni caso di impegnarsi ad essere comunque solidalmente tenuto allo svolgimento della totalità del 

servizio. 

nel caso di R.T.I. o consorzi già costituiti 

 che la partecipazione alla gara viene effettuata congiuntamente alle seguenti imprese / soggetti (indicare 

denominazione e sede legale) 

_______________________________________________________________________________ 

come da contratto di mandato collettivo speciale e dalla procura di cui all'atto pubblico in data 

_______________________ n. ________ di repertorio ricevuto dal  Dott. ________________  o da scrittura 

privata autenticata  registrata a ____________________ il _______________ al n. _________ 

 che, in caso di aggiudicazione, le attività oggetto dell’appalto  saranno suddivise fra  le imprese del 

raggruppamento, sulla base delle percentuali corrispondenti alle rispettive quote di partecipazione al 

raggruppamento stesso, nel seguente modo: 

_______________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________e, 

in ogni caso di impegnarsi ad essere comunque solidalmente tenuto allo svolgimento della totalità del servizio. 

*** 

17) che in caso di convenzione si obbligherà, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari, a porre in essere tutti gli adempimenti previsti  dall’art. 3 della L. n° 136 del 13/08/2010 

s.m.i.; 

*** 

18) di aver correttamente assolto agli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi nei confronti 

degli enti previdenziali e assicurativi: 

 

INAIL Codice   _____________________ Sede Territoriale _______________________________ 

INPS Matricola  _____________________ Sede Territoriale _______________________________ 

N. dipendenti _____________CCNL Applicato__________________________________________ 

*** 

19) di essere a conoscenza che l’avviso non è impegnativo per Comunità Montana di Valle Trompia, nessun 

corrispettivo o rimborso sarà dovuto ai partecipanti alla selezione per le attività preparatorie e di co-

progettazione qualora il progetto non venga in tutto o in parte, per qualsiasi ragione, attuato. 

*** 

20) il regime fiscale I.V.A. in relazione ai servizi oggetto della Selezione è il seguente ________________  

*** 

21) l’indirizzo di posta elettronica certificata al quale la stazione appaltante potrà inviare tutte le comunicazioni 

attinenti la procedura in oggetto  è il seguente:____________________ 

 



 
Pagina 9…………………… firma____________________________ 

 

 

 

 

Data ________________ 

 

FIRMA 

___________________________________________ 

 

 

N.B. IN CASO di RTI (Ex Art. 48 D.LGS. 50/2016) o di CONSORZIO LE PRESENTI DICHIARAZIONI 

DOVRANNO ESSERE SOTTOSCRITTE ANCHE DAI LEGALI RAPPRESENTANTI DEI SOGGETTI 

MANDANTI/CONSORZIATI. 

 Soggetto ___________________________________________________________________ 

Il Legale Rappresentante _____________________________________________________ 

(doc. identità n.                                      rilasciato da                                               in data                            ) 

 Soggetto ___________________________________________________________________ 

Il Legale Rappresentante ______________________________________________________ 

(doc. identità n.                                     rilasciato da                                                in data                            ) 

 

 

Allegare obbligatoriamente 

 copia fotostatica del documento di identità di ognuno dei sottoscrittori; 

 statuto e atto costitutivo;  

 programmi delle rassegne teatrali organizzate di cui al punto 12; 

 
 



Pagina | 1  

 

 

COMUNITA’ MONTANA DI VALLE TROMPIA 

Provincia di Brescia 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO 

Per l’individuazione di un soggetto del Terzo Settore per la co-progettazione, 

organizzazione e successiva gestione della Rassegna Teatrale Proposta edizione 2019.  

 

Art. 1 – Quadro di riferimento e normativa applicabile 

Ai sensi degli artt. 55 e 56 del decreto legislativo nr. 117 del 3 luglio 2017 (c.d. Codice del 

Terzo Settore) le amministrazioni pubbliche assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo 

settore tramite forme di “co-programmazione e co-progettazione e accreditamento”, poste in essere 

nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, nr. 241 e comunque in attuazione dei principi di 

sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e 

patrimoniale, responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa e 

regolamentare.  

 In particolare la co-progettazione “è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla 

realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento”. L’individuazione degli enti del Terzo 

settore deve essere compiuta nel rispetto dei principi di “imparzialità, pubblicità, trasparenza, 

partecipazione e parità di trattamento” nonché tramite procedure comparative.  

 In materia di co-progettazione si richiama, infine, il D.P.C.M. 30 marzo 2001, rubricato 

“Atto d’indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 

5, legge 8 novembre 2000, nr. 328” nonché le linee guida contenute nella Deliberazione A.N.A.C. 

nr. 32/2016 in cui si specifica che “la co-progettazione si sostanzia in un accordo procedimentale di 

collaborazione che ha per oggetto la definizione di progetti innovativi e sperimentali di servizi, 

interventi e attività complesse da realizzare in termini di partenariato tra amministrazione e privato 

sociale e che trova il proprio fondamento nei principi di sussidiarietà, trasparenza, partecipazione e 

sostegno dell’impegno privato nella funzione sociale”. 

 Fra L’Ente e il soggetto collaboratore selezionato sarà stipulata apposito Protocollo d’intesa 

per disciplinare la realizzazione. 

*** 



Pagina | 2  

Art. 2 – Oggetto dell’avviso 

 Il progetto di cui al presente bando riguarda l’organizzazione, la gestione e la direzione 

artistica di una rassegna teatrale il cui scopo è valorizzare e promuovere il teatro di ricerca e la 

sperimentazione per  offrire una produzione in grado di ampliare l’offerta culturale con proposte 

innovative nel linguaggio e che comprendano diverse forme di spettacolo.  

 Al fine di mantenere il filo conduttore che da sempre caratterizza la rassegna teatrale della 

Valle Trompia, gli spettacoli dovranno affrontare temi di attualità sociale e culturale nonché temi 

classici quali la condizione femminile, il disagio giovanile e l’immigrazione.  

 Il legame con il territorio e la contaminazione tra rappresentazioni culturali diverse (ricerche 

archivistiche, interviste, rivisitazioni di eventi storici locali) dovrà trovare espressione attraverso 

spettacoli effettuati anche da compagnie locali. 

 Il progetto parteciperà all’Avviso unico cultura 2019 di Regione Lombardia e pertanto dovrà 

comprendere: 

a) attività di formazione e avvicinamento del pubblico, quali, per esempio, laboratori con 

bambini, studenti e persone diversamente abili; 

b) una programmazione diversificata di almeno 10 spettacoli comprendente prosa, teatro ragazzi, 

 spettacoli musicali, di danza e di circo contemporaneo; 

c) spettacoli effettuati da compagnie locali e regionali al fine di valorizzare le identità culturali 

 lombarde ed eventualmente spettacoli sostenuti dal progetto regionale Next; 

d) dovrà inoltre prevedere forme di agevolazione economica quali sconti o gratuità per 

 abbonamenti ed entrata gratuita per gli studenti della Valle. 

 La direzione artistica si farà carico di : 

a) coinvolgere almeno 6 comuni aderenti alla Comunità Montana di Valle Trompia; 

b) redigere il progetto in collaborazione con gli enti aderenti alla Rassegna teatrale e in particolare 

con Comunità Montana, individuando gli spettacoli e le compagnie conformi ai temi e ai 

contenuti generali, nonché a eventuali indirizzi suggeriti da Regione Lombardia o da particolari 

ricorrenze culturali e celebrazioni storiche (il 2019, per esempio, sarà dedicato ai festeggiamenti 

per i cinquecento anni dalla morte di Leonardo da Vinci e alle ricorrenze relative alla Grande 

Guerra); 

c) prevedere la realizzazione di percorsi integrati in modo da coinvolgere due o più ambiti 

differenti relativi all’Avviso unico cultura (es: valorizzazione di biblioteche e archivi storici, 

valorizzazione di musei, lingua lombarda e patrimonio immateriale, ecc); 

d) curare i rapporti con i comuni per l’individuazione delle sedi idonee all’esecuzione degli 

spettacoli, in particolare per valorizzare luoghi d’interesse culturale generalmente non deputati 



Pagina | 3  

al divertimento, quali musei, luoghi di culto, edifici di archeologia industriale, edifici di 

particolare pregio architettonico, ecc,; 

e) curare la grafica e il contenuto di tutto il materiale pubblicitario e informativo, nonché 

l’adeguamento dello stesso ai criteri fissati dalla Regione Lombardia per la partecipazione 

all’Avviso unico cultura; 

f) provvedere alla distribuzione del materiale di cui al punto precedente; 

g) mantenere i contatti con le compagnie teatrali, i media e la SIAE; 

h) introitare sponsorizzazioni private, i ricavi dalla vendita di abbonamenti e biglietti ed eventuali 

quote comunali relative a risorse proprie, nonché l’eventuale contributo di Regione Lombardia 

e sponsorizzazioni private acquisite da Comunità Montana; 

i) fornire tutta la documentazione richiesta per la partecipazione all’Avviso unico cultura 2019 di 

Regione Lombardia e per la rendicontazione delle spese sostenute (relative alle compagnie, 

all’allestimento degli spettacoli, alla redazione e alla distribuzione del materiale informativo,  

relazioni preventive e consuntive, conteggio degli spettatori, ecc.); 

j) eventuali passività o guadagni rispetto al bilancio preventivo allegato al Protocollo d’intesa 

redatto tra Comunità Montana, i Comuni aderenti e la direzione artistica anche se dovuti 

all’eventuale mancata assegnazione o revoca del contributo regionale per cause non imputabili 

a Comunità Montana di Valle Trompia. 

*** 

Art. 3 – Finalità della co-progettazione 

 La fase di co-progettazione prevede la formulazione condivisa tra Comunità Montana, 

Soggetto attuatore e Comuni che aderiscono all’iniziativa, di una rassegna teatrale come descritta 

nell’articolo precedente e la sua successiva realizzazione a totale cura del soggetto attuatore.  

*** 

Art. 4 – Risorse del progetto e spese ammesse al rimborso 

Tutte le spese di organizzazione e degli spettacoli, nessuno escluso, facenti parte della 

Rassegna Teatrale di cui al presente avviso ed alle azioni conseguenti, saranno finanziate con: 

a) contributo regionale di € 16.000,00; 

b) quota a carico di Comunità Montana € 3.000,00; 

c) eventuali sponsorizzazioni alla rassegna gestite direttamente dalla Comunità Montana; 

d) quote a carico dei singoli Comuni da convenire direttamente con il soggetto attuatore; 

e) eventuali incassi degli spettacoli; 

f) sponsorizzazioni private reperite a cura del soggetto attuatore; 



Pagina | 4  

 Le entrate di cui alle lettere a., b., c., d. saranno versate all’Ente attuatore da Comunità 

Montana. Tutte le altre saranno gestite direttamente dal soggetto attuatore. 

*** 

Art. 5 – Luogo dell’esecuzione 

La Rassegna Teatrale deve essere svolta nel territorio dei Comuni facenti parte della Comunità 

Montana della Valle Trompia. Sarà cura del soggetto attuatore contattare e acquisire da parte di ogni 

singolo Comune la disponibilità alla partecipazione.  

*** 

Art. 6 – Tempo dell’esecuzione 

La co-progettazione e la successiva gestione della rassegna teatrale ha durata: novembre 2018 

– maggio 2019.  

Gli spettacoli si terranno nel periodo: gennaio – maggio 2019  

*** 

Art. 7 – Requisiti di ammissione alla selezione. 

Possono partecipare alla selezione i soggetti del “Terzo settore”, che alla data di pubblicazione 

del presente avviso, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 o altra 

condizione che comporti il divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

b) essere soggetto del “Terzo settore” di cui al decreto legislativo nr. 117 del 3 luglio 2017; 

c) esperienza di almeno 6 (sei) anni consecutivi nell’organizzazione di rassegne teatrali a 

livello sovracomunale  vale a dire con il coinvolgimento di almeno 6 (sei) Comuni; 

d) le rassegne teatrali idonee a essere considerate al precedente punto c) devono essere 

strutturate come previsto all’art. 2. 

*** 

Art. 8 – Modalità di presentazione dell’offerta 

I soggetti interessati alla partecipazione alla presente procedura dovranno far pervenire, a pena 

d’esclusione, il plico perfettamente sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura sul quale dovranno 

essere riportate le informazioni relative al soggetto partecipante (denominazione, codice fiscale, 

indirizzo, recapito telefonico) e recante la seguente dicitura:  

“Domanda di partecipazione alla procedura di selezione per l’individuazione di un 

soggetto del Terzo Settore per la co-progettazione, organizzazione e successiva gestione della 

Rassegna Teatrale Proposta edizione 2019”.  

Il plico dovrà pervenire alla Comunità Montana di Valle Trompia Servizio Protocollo, pena 

l’inammissibilità della proposta, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 06/11/2018.  



Pagina | 5  

Trascorso il suddetto termine non verranno accettate candidature. L’invio del plico è a totale 

ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia responsabilità della Comunità 

Montana ove, per disguidi postali o di altra natura, il plico non pervenga entro il termine perentorio 

di scadenza all’indirizzo di destinazione.  

Detto plico, a pena di esclusione, dovrà contenere:  

a) Domanda di partecipazione / Dichiarazione sostitutiva redatta secondo l’Allegato A;   

b) Atto costitutivo e statuto dell’ente attuatore;  

c) Copia del documento d’identità del legale rappresentante;  

d) Programmi delle rassegne teatrali realizzate, di cui all’art. 14 dell’Allegato A  

*** 

Art. 9 – Procedura di selezione 

In caso di una pluralità di candidature la Comunità Montana procederà ad avviare una 

procedura comparativa con successive comunicazioni a tutti i soggetti candidati che hanno risposto 

al presente avviso. Nel caso di un’unica candidatura si procederà direttamente alla fase di co-

progettazione. 

In ogni caso la Comunità Montana di Valle Trompia si riserva la facoltà, a suo insindacabile 

giudizio e in qualsiasi momento, di sospendere, revocare la procedura senza che i candidati possano 

avanzare pretese o richieste di qualsivoglia rimborso spese o risarcimento per il solo fatto di aver 

partecipato alla presente selezione.  

*** 

Art. 10 – Attività successive all’assegnazione 

Una volta selezionato il Soggetto Attuatore, la Comunità Montana e i Comuni che 

intenderanno partecipare alla rassegna teatrale predisporranno congiuntamente il programma 

completo e il relativo piano finanziario.  

Il rapporto di collaborazione tra l’Ente capofila ed il soggetto collaboratore selezionato 

all’esito della presente procedura verrà formalizzato con apposita convenzione. Al fine di procedere 

alla stipulazione, il soggetto collaboratore dovrà, entro il termine indicato in apposita comunicazione, 

produrre ogni documento richiesto dalla Comunità Montana. 

Tutte le spese e gli oneri fiscali per la redazione del Protocollo d’intesa, sono   a   completo   

ed   esclusivo carico del soggetto attuatore, il quale si impegna ad eseguire comunque tutte le 

prestazioni connesse all’appalto anche in pendenza della sottoscrizione. 

La mancata sottoscrizione del contratto comporta la rinuncia del soggetto attuatore. 

Se dagli accertamenti previsti dalla normativa vigente sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive presentate in sede di gara, risulti che l’assegnatario non sia in possesso dei requisiti per 



Pagina | 6  

l’assunzione della co-progettazione e gestione non si farà luogo alla stipulazione del Protocollo 

d’intesa. 

*** 

Art. 11 – Tutela dei dati personali 

L’Ente capofila informa che i dati forniti dai candidati nel procedimento di selezione saranno 

oggetto di trattamento nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla 

selezione e per l’eventuale successiva stipula della convenzione. 

*** 

Art. 12 – Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento è il dott. Armando Sciatti. Quest’ultimo può essere cambiato, 

per motivate ragioni e ai sensi delle previsioni del vigente ordinamento, senza che ciò pregiudichi i 

rapporti tra l’Ente capofila e i concorrenti e il successivo affidatario. 

*** 

Art. 13 – Informazioni e chiarimenti 

I soggetti interessati possono ottenere chiarimenti in ordine alla presente procedura tramite la 

proposizione di quesiti scritti indirizzati al Responsabile del Procedimento all’indirizzo 

protocollo@pec.cm.valletrompia.it  entro e non oltre il 30 ottobre 2018. 

Le risposte a quesiti d’interesse comune verranno pubblicate sul sito dell’Ente capofila. 

*** 

Art. 14 – Pubblicità e documenti della selezione 

Il presente avviso con il relativo allegato è pubblicato in versione integrale sul sito web 

istituzionale dell’Ente capofila. 

 

 

 Il Direttore 

           Dott. Armando Sciatti  

 documento firmato digitalmente ai sensi del  

 D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

mailto:protocollo@pec.cm.valletrompia.it

	DELIBERA G.E. N.110 del 24.10.2018.pdf (p.1-3)
	t1_pr000407_parere_5by0vq5pl.pdf (p.4)
	cpr000407_parere_5by0vsogt.pdf (p.5)
	alleg. a - domanda di partecipazione.pdf (p.6-14)
	avviso_coproget_rassegna.pdf (p.15-20)

